B?  ACL, fons d’Àger, doc. 477, Car. 2413. Còpia coetània?
 B.  Resumen, ap., doc. 43.

Vt ita ualeat donacio sicut empcio. Donacio uero1 qui per 
uoluptatem facta fuerit, sicut empcio plena [talem ualeat]2 robore. 
Igitur in Dei nomine. Ego, domna Arnadeta, gratis et spontanea 
uolumptate donator sum tibi, R[aimundo] Carui, et ad uxor tua, 
Sancia, totos nostros directos de alaude quam abemus ego et 
Ramon de Montclus in Tartared et in terminis suis, totum ab in-
tegrum, et abere debemus similiter. Id sunt terras, uineas, kasas, 
kasalibus, ortis,3 ortalibus, cultum uel eremum. In Hos similiter 
uobis dono onorem ab integrum, quam ibi [h]odie4 abemus et in 
antea ibi abuerimus. Ad Montclus uobis damus nostros directos 
de me, Arnalleta, et de uirum meum, Ramon, de alaude, totos3 
ab integrum, oliuarios, terras, uineas,5 arbores fructiferas. In Ager 
uobis dono ego, Arnadeta, totos nostros directos de kasas, kasalibus, 
uineas, tota nostra requisicio ab integrum de me et R[aimundum], 
uirum meum. In super uobis dono ego, Arnadeta, ipsa condamina 
ad Alberola, qui est ad ipso collo, in ipsas uoces quam dedit eam 
nobis Pere de Tartared ad me, A[rnadeta], et ad uirum meum, 
R[aimundum]. Abet affrontaciones suas ipsa condamina de parte 
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orientis6 in torrente, de meridie inter ambos uilars et inter ipsa 
sponna qui est in alaude de Guilelm Ramon et de R[aimundi] Pere, 
de parte occidente in ipsa serra, de parte uero circi ipsa uia uel 
in ipsa sponna de terra de Folius.7 In quantum iste affrontaciones 
continetur et isti termini ambiunt, sic dono ego, Arnadeta, ad te, 
Ramon, et uxor tua, Sanca, per exouar, hoc totum suprascriptum 
ad uestrum proprium alaudem cum exiis uel regressiis earum ad 
faciendi uestra uoluptate per secula cuncta. Et est manifestum. 
Quod, si ego, donator, aud ullus homo uel femina, qui ista carta 
inquietare uoluerit, non ualeat, set in duplo componat aud3 com-
ponam,3 et non sit disrupta modo uel omnique tempore. 

Actum est hoc X kalendas augusti, die sancti Appollinariis,8 
anno incarnacionis dominice M ºCº LXX. Iº.

Sig+num Ego, Arnadeta, qui ista donacio mandaui scribere 
[et]2 testes firmare iussi. Sig+num Raimundi.9 Sig+num Ermessen, 
filie R[aimundi] et Arnadeta. Sig+num R[aimundi] de Currida. 
Sig+num Arnall dAnglerola. Testes. Sig+num Marti de Castellon, 
testis.

Petrus, sacer, rogatus scripsit et hoc + fecit.

1. uera.  2. taleat.  3. paraula corregida.  4. El pergamí està lleugerament 
deteriorat (rosegat) al marge esquerre.  5. ui repetit.  6. orrientis.  7. Paraula 
corregida i de difícil lectura.  8. S. Apolinar, m. circa 78, Ravena.  9. Raimunda.

431

1171, agost, 10
Pere de Corçà i el seu germà Ramon entreguen a Sant Pere d’Àger una 

vinya a Claramunt que havia estat propietat del seu avi. Aquesta 
donació és pro animis. Tornen també a l’esmentada església deter-
minats drets feudals sobre el caputmansum de Galind Sanç i es 
reserven els drets que puguin tenir sobre aquest.

 B.  Cartulari, doc. 445, f. 219r-v.
 C.  Resumen no consta.

Qualiter Petrus de Corça et Raimundus Raecouer,1 frater eius, 
difiniunt beato Petro uineam que fuit Petri Mironis et Iouan et 
Traga, quam habebant in caputmansso Galindi Sancii.

[I]n2 nomine Domni. Ego, Petrus de Corça, et ego, Raimun-
dus, frater eius, absoluimus et difinimus in perpetuum Deo et 
beato Petro et tibi, Raimunde abbas, et clericis Agerensis ecclesie 
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presentibus et futuris ipsam uineam que fuit Petri Mironis, aui 
nostri. Que eciam est in termino Clari Montis, et ipsos oliuarios 
quos habuistis de lexiuis. Hanc autem difinicionem facimus pro 
redempcione animarum nostrarum et predicti aui nostri et om-
nium parentum nostrorum. Reddimus preterea Deo et beato Petro 
et uobis iam dictas precariam et tragi et ioua et quecumque uos 
uel predecessores uestri habuistis in caputmansso Galindi Sancii, 
saluo iure nostro, si nos domos quas fecit Martinus Man de feudo 
nostro fuisse probare poterimus et terram qua est est iuxta illos 
habeamus, nisi aliud in contrarium probare poteritis.

Actum est hoc IIII idus augusti anno ab incarnacione Domni 
Mº Cº LXXº primo.

Sig+num Petri de Corça. Sig+num Raimundi de Corça, fratris 
eius. Sig+num Raimundi sancti Laurencii. Sig+num Petri sancti 
Iusti. Sig+num Bernardi de Ager. Sig+num Arnaldi de Conques.

Ego, Raimundus, abbas Agerensis, rogatus a Petro de Corça 
scripssi die et anno predicto et hoc signum + feci.

1. Afegit a la interlínia; noteu que aquest apel·latiu no hi apareix després.
2. Vegeu la introducció.

432

1171, octubre, 11
Pere Joan atorga testament. Elegeix com a marmessors Pere Bernat, 

Bernat Carvini i Bernat Molaç. Nomena hereus els seus fills i con-
cedeix l’usdefruit universal vitalici a la seva esposa, Maria.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 142, Car. 1059.
 B.  Resumen, doc. 291.

Quia nullus in carne positus mortem evadere potest. Ideo 
ego, Petrus Iohannes, iaceo in magna egritudine et per hoc con-
cedo meum testamentum. Et eligo manumessores meos, scilicet 
Petri Bernardi, et Bernardi Caruini, et Bernardi Molaç. Isti iam 
dicti deprecor ut, si mens uenerit de me, ut accipiant et diuidant 
omnia mea sicut inuenerint scriptum. In primis relinquo omnia 
mea honore, que ego teneo per sancti Petri Agerensis, ad filii mei 
Arnalli. In tali modo relinquo iam dicta honore, ut Arnalli pagent1 
ipsum debitum de ipsa honore sancti Petri. Et relinquo ad filio meo 
Domnico ipsum meum ortum, qui mihi aduenit per Bernardi de 
Balagarii. Et relinquo ad filii mei, Guillelmi et Iohanni atque Ber- 
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nardi, alia mea honore, totam ab integrum, que ego habeo per  
Bernardi de Balager, ut habeant et possideant unusquisque per ter- 
cium, exceptus hoc quod donatum habeo iam dictum ortum de 
Dominico. In tali modo relinquo supradicta omnia, ut coniux mea, 
Maria, fiant domna et potentissima de uita sua sine ullo retentu. Et 
relinquo pro anima mea ad sancte Marie de Almatha ad opera sua 
et ad clericis per missas et ad episcopo unam peciam de alodii ad 
pug de Consilii qui affrontat cum alodio2 de Bernardi de Pedeoue.

Acto testamento Vº idus octubris anno incarnati Verbi Dei 
CºLXXºIº post millem.

Sig+num Petri Iohanni, qui hoc testamentum iussit scribere et 
firmauit et testes firmare rogauit. Testes: Sig+num Petri Bernardi. 
Sig+num Bernardi Caruini. Sig+num Bernardi Molaç.

Bernardus, leuita et scriptor, rogatus scripsit die et anno quo 
+ supra.

1. pagent.  2. io escrit a sobre.

433

1171, desembre, 29
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, dóna en cens a Bernat Morell i a la 

seva esposa, Ermessén, l’honor que té per l’esmentada església a 
Claramunt.

 B.  Cartulari, doc. 446, f. 219v-220r.
 C.  Resumen, ap., doc. 44.

Qualiter abbas et capitulus dederunt ad censsum Bernardo 
Morell totum honorem quem pro monasterio Agerensi tenebat in 
uilla Clariomontis.

[I]1 nomine Domni. Sciatur a cunctis presentibus et futuris 
quam ego, Raimundus, abbas Agerensis, cum assenssu et uolun-
tate fratrum nostrorum, Agerensis ecclesie clericorum, damus tibi, 
Bernardo Morell, et uxori tue, Ermessen, omnem honorem quem 
uos tenetis in Claro Monte uel in suis terminis pro ecclesia sancti 
Petri et pro nobis. Hoc autem facimus in tali conuentu, ut uos 
et posterita uestra habeatis et teneatis eam omni tempore, et ut 
detis nobis per unumquemque annum nostros directos fideliter de 
omni expleto quod inde exierit que pertinet ecclesie sancti Petri 
et nobis; et damus uobis laudacionem de omni quod habemus in 
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Clariomonte, ut uos et posteritas uestra habeatis et teneatis eam 
omni tempore et estote fideles de omni predicto Deo et sancto 
Petro et nobis. Et hec omnia supra scripta tenete uos et posterita 
uestra pro nobis et successoribus nostris per secula cuncta; et ullus 
homo non possit uobis aufferre hoc suprascriptum dum directum 
firmare et facere uolueritis nobis et successoribus nostris. 

Actum est hoc IIIIº kalendas ianuarii anno ab incarnacione 
Domni millessimo Cº LXXº Iº.

Sig+num Raimundi, abbatis. Sig+num Guillelmi Romani, 
prioris. Sig+num Arnalli de Cas, sacricustodis. Sig+num Arnalli 
Bellomontis. Sign+um Bernardi Exabelli. Sign+um Bernardi Petri 
Guillelmi. Sign+um Petri Bertrandi. Sign+um Magister Helies. 
Sign+um Bernardi Castrensi

Bernardus, subdiachonus, rogatus scripssit sub die et anno 
quo + supra.

1. Vegeu la introducció.

434

[Després de 1171]
Relació dels greuges que Pere Arnau ha rebut d’Arnau Pere Joan.
 A?  BC, perg. 4042, Car. 2455.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Ranchures que abet domno Petrus Arnalli de Arnal Pere Io-
annis, que fuit amicho per amicitate: